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Králové, 2020. 58 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou mezigeneračních vztahů a jejich rozvíjením

ve školních družinách. Teoretická část popisuje vztahy mezi generacemi, komunikaci

mezi nimi, faktory, které je podporují, dále také konflikty, které se mezi generacemi

nacházejí. Praktická část se pomocí kvalitativního šetření zaměřuje na práci vychovatelů

ve školních družinách, zkoumá, zda vychovatelé zařazují do programů témata a aktivity,

které vedou k posilování mezigeneračních vztahů a k podpoře komunikace dětí

se staršími generacemi.
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Úvod

Každá generace vyrůstá za jiných historických a kulturních podmínek a vždy

se jedna generace bude od té druhé lišit. Dnes k takovým typickým předsudkům

ze strany starších generací nabádá hlavně vstup nových technologií do chodu

domácností a používání nejrůznějších typů sociálních médií v běžném stylu života, což

pro starší generace bylo a možná i mnohdy je doteď nepřijatelné. Nedorozumění mezi

různými generacemi může vznikat třeba na základě tohoto příkladu, kdy dochází

k nepochopení starší generace té mladší a samozřejmě i naopak. Našli bychom i další

faktory, které mohou takové nepochopení a konflikty rozvíjet. Je ale podstatné

mezigenerační vztahy upevňovat a nedovolit, aby mezi generacemi, jak v rodině, tak

i mimo ni, vznikaly mezigenerační propasti. Generace se mohou od sebe hodně naučit

a to všemi směry. Ať už jde o učení směřované od starší generace k mladší, tak i mladší

generace učí ty starší.

Bakalářská práce nejprve popisuje, jak se rodina a rodinné vztahy proměňují.

Dále poukazuje na důležitost podpory vztahů mezi generacemi, to jak v rodině, tak

i mimo ni. Soužití více generací pospolu není typickým obrazem současné rodiny,

jako tomu bylo dříve. Rodina a život v ní se mění i s ohledem na mezigenerační vztahy,

právě proto se tato práce zaměřuje na výchovnou instituci, kde by mohl být prostor

pro podporu mezigeneračních vztahů. Zkoumá, zda je tento prostor využit, popřípadě

jakým způsobem a jak na něj nahlížejí samotní vychovatelé ve vybraných institucích.

Práce je možnou inspirací pro využívání a zařazování tohoto podstatného tématu

do aktivit ve školních družinách, jelikož porozumění s lidmi různého věku je klíčem

ke správně fungující rodině i společnosti.

Cílem práce je analyzovat, jakým způsobem a jakými aktivitami vychovatelé

podporují mezigenerační vztahy u žáků školních družin.

První a zároveň teoretická část této bakalářské práce se zaměřuje na

mezigenerační vztahy a jejich problematiku. S oporou o odbornou literaturu jsou

vysvětleny pojmy, jako je mezigenerační učení, solidarita, komunikace. Dále jsou

uvedeny typy mezigeneračních konfliktů, předsudky a osvětlen pojem ageismus.

V práci je taktéž poukázáno na práci vychovatelů ve školních družinách, je popsán
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režim dne, hlavní náplň a cíle výchovy mimo vyučování. V neposlední řadě se řeší

prostor pro posilování mezigeneračních vztahů u žáků. Je odkazováno na důležitost

podpory mezigeneračních vztahů, dále také na to, že vychovatelé mají na žáky velký

vliv. Školní družina jako instituce pro výchovu mimo vyučování byla vybrána právě

proto, že v ní může být tato problematika velmi zdárně uchopena na základě flexibilních

možností volených témat a aktivit.

Děti dnes nemají takovou možnost, jako jejich rodiče či prarodiče, vztahy

v rodině odpozorovat a napodobit, jelikož dnešní rodina je razantně jiná. Už není

typické soužití rodin s prarodiči v jednom domě, vyskytují se velké různosti jako

rozpady rodin s následkem narušených vztahů, je vysoká rozvodovost a vznikají

patchwork rodiny. Vztahy v rodinách se mění a často mezigenerační vztah není

posilován či chybí. Z tohoto důvodu je sledována výchovná instituce, ve které by mohl

být prostor mezigenerační vztahy zdárně podporovat.

Empirická část se zaměřuje na práci vychovatelů ve školních družinách, při

čemž zkoumá, jak vychovatelé podporují u dětí mezigenerační vztahy pomocí aktivit

a témat. Dále zjišťuje, jakou důležitost přikládají vychovatelé této problematice, zda

a proč se na ni zaměřují.

Tématu mezigeneračních vztahů se v literatuře věnuje zejména Rabušicová,

Kamanová a Pevná (2011, 2016), jejichž publikace pro tuto práci byly stěžejními zdroji.

S tématem souvisí také literatura Kuchařové (2009, 2019), která se zabývá především

rodinou ale i mezigeneračními vztahy v naší společnosti. Téma mezigeneračních vztahů

s pohledem na školní družiny není v literatuře nijak více zpracováno a specifikováno,

proto jsou využity zdroje s tématem mezigeneračních vztahů a dalšími zdroji jsou

vyhlášky a zákony MŠMT, nápomocná pro popsání chodu školních družin byla také

publikace od Pávkové a Hájka (2003).
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1 Současná rodina

V této úvodní kapitole jsou představeny specifika současných rodin. Rodina

se stále vyvíjí a mění a s ohledem například na „tradiční“ rodinu našich prarodičů

se také v mnohém liší. Nemůžeme tvrdit, zda je současný model rodiny v porovnání

horší či lepší. Je zkrátka jiný.

Je spojen s vyvíjející se dobou, s nároky společnosti, se vstupem a rozvíjením

technických a komunikačních prostředků. Je zasazen do socioekonomických, kulturních

a historických podmínek dané doby a společnosti.

1.1 Opouštění orientační rodiny

Po roce 1989 s uvolnění režimu došlo v České republice k mnoho změnám jak

politickým, hospodářským, sociálním, tak se také začalo měnit demografické

chování obyvatel. Pro reálný socialismus typicky brzké zakládání rodin a uzavírání

sňatků v mladém věku se po uvolnění režimu začalo posouvat do vyššího věku,

v uzavírání sňatků došlo k poklesům a změny se začaly odehrávat jak v partnerském

a reprodukčním chování, tak v uspořádání rodin a jejich vztahů (Kuchařová, Šťastná,

2009, s. 5).

Odkládání sňatků a založení rodiny je pro dnešní mladou generaci předurčeno

zejména jinou hodnotovou orientací, spoustou možností seberealizace, ekonomickými

podmínkami, což je spojeno i s délkou studia, následného vstupu na pracovní trh

a opuštění orientační rodiny. Kuchařová a Šťastná (2009, s. 11) tvrdí, že právě výše

zmíněné mezníky, jako je ukončení studia nebo opuštění domácnosti rodičů, jsou

v literatuře často uváděny jako znaky přechodu do dospělosti. Avšak časové řazení

událostí směřující k dospělosti ztrácí jednoznačnost a proces vstupu do dospělosti je

prodlužující se, nepředvídatelný a jednotlivé fáze se objevují v různém řazení.

Mladí lidé v dnešní době již nesouhlasí s modelem vícegeneračního soužití

v jednom domě. Mladá generace touží oproti starším generacím po nezávislosti

a svobodě, zatímco starší generace upřednostňují být svým dětem a vnoučatům stále

nablízku, například kvůli poskytování podpory, ať už směřované od starších k mladším,

či naopak. Vlivů, které působí na opuštění orientační rodiny, je spousta. Významnou
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roli hraje pohlaví, přičemž ženy opouštějí domácnost svých rodičů v nižším věku oproti

mužskému pohlaví. U žen je uváděna nejvyšší intenzita opouštění mezi dvacátým

a dvacátým šestým rokem života, zatímco u mužů je to od dvaceti čtyř let, přičemž

se vysoká intenzita udržuje až do třicátého roku života. Dalším výrazným mezníkem je

délka studia a zároveň také přítomnost stálého partnera a touha po samostatném bydlení.

Jedinci žijící bez partnera mají nižší intenzitu odchodu z domova ve srovnání s jedinci

ve vztahu. Mezi další faktory dále patří generace, počet dětí v rodině či typ orientační

rodiny (Kuchařová, Šťastná, 2009, s. 13–19).

1.2 Zakládání rodin

V České republice se za posledních pár let udály změny v reprodukčním chování

obyvatel. K největším změnám od devadesátých let minulého století se řadí hlavně

snížení počtu dětí v rodinách a odkládání rodičovství do vyššího věku. Významnou roli

v těchto změnách hrají zajisté nové formy antikoncepce a umělé přerušení těhotenství,

které dovolují regulovat počet narozených dětí.

Před devadesátým rokem minulého století patřila Česká republika mezi


[…]


„Samozřejmě ano, ale plně si uvědomuji, že jde o citlivé téma a také k němu tak

přistupuji. V některých rodinách si nepřejí zasahovat do jejich soukromí, proto k tomuto

tématu přistupuji s obezřetností. Na základě informací o žákovi se mi ale lépe pracuje

v tomto ohledu. Když vím, jak rodina žije, jaké k sobě chovají vztahy, tak samozřejmě

vím, kde zapracovat, jak nejlépe a jak k tomu žákovi přistoupit a v jakém ohledu těch

vztazích, protože když vidím, že je žák ze sociálně slabší rodiny, rodiče mu nevěnují

pozornost a takové dítě prostě nemá úctu ke starším lidem, ani žádné pochopení, třeba

oproti jiným žákům. Hodně na těchto základech pracuji, ale rodina je základ, když

to není v rodině, nemůžu čekat, že žák bude slušné chování praktikovat k jiným lidem

staršího věku, třeba ani ke mně.“

5. Jaký máte osobní pohled na podporování mezigeneračních vztahů u dětí?

„Myslím si, že je velice důležité děti podporovat a pomáhat vytvářet hodnoty

do budoucna. Když je to nenaučíme my, myslím starší generace, tak kdo jiný. Jako

společnost potřebujeme vycházet, členové rodiny spolu potřebují vycházet a jedno

na druhé navazuje. Rodina, škola, vrstevníci, společnost, potřebujeme umět

komunikovat ve všech sférách.“
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6. Co vidíte jako přínos podpory a posilování mezigeneračních vztahů?

„Přínos vidím především v seberozvoji každého dítěte, v posílení emocionální

stránky a vzájemném rozvoji komunikace. To je z mého pohledu hlavní. Jsou to základy,

na kterých budou do budoucna stavět a ten základ je dost důležitý.“

7. Přikládáte důležitost podpoře mezigeneračních vztahů ve Vaší výchovné

práci? Proč tomu tak je?

„Snažím se o to, protože vnímám potřebu nejen u dětí, ale napříč celou rodinou.

Ten žák potřebuje mít urovnané vztahy v rodině, je pak emociálně vyrovnaný a úspěšný

v jiných oblastech, třeba ve škole nebo ve vztazích s vrstevníky. Je to všechno tak

provázané, až neuvěřitelné mnohdy.“

8. Snažíte se o podporu a posílení mezigeneračních vztahů u svých žáků? Jak

často? V jakých situacích?

„Podporu vidím především v rozhovoru mezi dětmi a jejich otevřenost o tom

mluvit, jak to cítí a vnímají ony, to je vlastně skoro pořád. Pořád mají potřebu vám něco

sdělovat a vy to můžete krásně uchopit, navázat na to s tím konkrétním dítětem. Takže

mnohdy ani neplánuji vztahy podpořit, ty děti přijdou samy, musíte to umět vycítit

a podpořit. Ale zajisté se snažím plánovitě, to taky a věnuji se tomu.“

9. Jakým způsobem podporujete u dětí mezigenerační vztah?

„Především formou hry nejen v dramatické výchově, ale napříč celou výchovně-

vzdělávací složkou, o tom už jsem mluvila, je to vše provázané, ruka v ruce, řekla bych.

Taky ty situace, kdy děti přijdou samy, taky bych to označila za významné, pokud

se snažím něčeho docílit. Něco jiného je vyslechnout a nereagovat, ale proč, když každé

dětské gesto má význam a vy všechny jejich gesta a projevy můžete posunout dál.“

10. Využíváte cílené aktivity pro podporu vztahů mezi generacemi? Jaké?

Na co se popřípadě konkrétně zaměřují?

„Společným setkáním při nějaké příležitosti, zapojením do výchovně-vzdělávací

práce a pomoc při realizování různých projektů. Pak taky ty dramatické hry, to je hodně

baví, mne ostatně taky. Dáváme si náměty z rodiny, třeba scénky, kdy děti předvádějí
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rodiče u kontroly žákovské knížky. Z toho hodně vidíte ten obraz rodiny, na to se dá

hezky zareagovat a vést.“

11. Objevují se v plánech Vašich činností aktivity, které se zaměřují na tuto

problematiku? Proč tomu tak je?

„Ano. Především vycházím ze spontánnosti dětí a jejich potřeb, například

výrobky v podobě dárků k různým příležitostem nebo cíleně ke Dni rodin.“

12. Využíváte nahodilé situace pro posílení vztahů mezi generacemi? Jakým

způsobem?

„Ano to také. V současné době jsem dětem nabídla aktivitu v podobě

„kartičkové výzvy“, kde mohly namalovat nebo napsat vzkaz rodičům nebo prarodičům,

nebo i zdravotníkům, vzhledem k této momentálně tragické situaci. Vždycky se dá něco

vymyslet.“

13. Jak hodnotíte projevy dětí, při aktivitách, které se, i byť lehce, dotýkají

tohoto tématu?

„Z mého pohledu pozitivně. Většina dětí to vnímá jako potřebu a radost. Cítím

ty emoce, opět se v tom promítá vztah a obraz rodiny.“

14. Vidíte přínosy Vašeho působení na tuto problematiku? Jak se projevují?

„Vždy se ve své výchovně vzdělávací práci snažím vycházet z potřeb dětí, dát jim

prostor k diskusi a podporovat dobré, co v nich je. Tím myslím ve všech tématech, tak

i v ohledu na vztahy k jiným generacím. Pokud bych zvolila aktivitu, na kterou nejsou

připraveni nebo aktivitu, která by mou skupinu dětí nezaujala, celé snažení o podporu

vztahů tím zničím, ba situaci zhorším. Děti potřebují kladné přijetí a rovnocenné

zacházení. Ty děti musí vidět, že je také respektujete. Ty vztahy pak mají úplně jiný ráz.

Děti se vždycky chovají spontánně, což je hezkým ukazatelem veškerého snažení.“