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 Téma práce je aktuální. V odborné literatuře je jen málo titulů zaměřených na školní

družiny. Problematika mezigeneračních vztahů se také stává čím dál více aktuálním

tématem. Vybrané téma úzce souvisí se studovaným oborem.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Autorka cíl práce uvádí v úvodní kapitole.

Cílem práce je analyzovat, jakým způsobem a jakými aktivitami vychovatelé

podporují mezigenerační vztahy u žáků školních družin. V první části jsou řešena

témata-Současná rodina, Generace a vztahy mezi nimi a Školní družina. Vhodné by

bylo zařadit i téma metod práce ve školní družině, neboť by došlo k propojení

s cílem, který se právě na způsob a aktivity ve školní družině ptá. Kapitola věnovaná

školní družině se věnuje specifikům školní družiny-popis, vzdělávací činnosti, která je

rozdělena na čtyři oblasti – odpočinkové aktivity, rekreační a zájmové aktivity a

aktivity spojené s přípravou na vyučování. Posledním tématem spojeným se školní

družinou je úloha vychovatele. Celá kapitola 3 je opřena mimo vyhlášek o jeden

jediný zdroj z roku 2003.

V empirickém šetření nalezneme malinko pozměněný cíl. Cílem je zjistit, zda

vychovatelé zařazují do programů témata a aktivity, které vedou k posilování

mezigeneračních vztahů a k podpoře komunikace dětí se staršími generacemi. V tuto

chvíli se autorka již nesoustředí na metody a aktivity, ale pouze zda vychovatelé

zařazují daná témata do programů. Na takto stanovený cíl se nabízí jednoduchá

odpověď–ano, ne. Hlavní výzkumná otázka se vrací k prvnímu cíli, kdy se ptá

autorka po způsobu, ale nyní zaměřeném na podporu mezigeneračních vztahů.

Hlavní výzkumná otázka je doplněna o čtyři dílčí otázky. Výzkumné šetření bylo

provedeno kvalitativní strategií pomocí strukturovaného rozhovoru. Šetření se

zúčastnilo 5 respondentek. K analýze dat bylo použito otevřené kódování na

přiměřené úrovni. Výzkumné otázky jsou zhodnoceny. Chybí však zda byl splněn cíl

celé práce.

Využitelnost pro praxi vidím spíše jako nižší, neboť zde chybí více metody a formy

práce vychovatele s tématem mezigeneračních vztahů Přitom otázka č. 9 se přímo

ptá po způsobu práce. Rozsah práce je přiměřený.

Počet uvedených titulů je 27, bez použití zahraničních titulů. V citacích se objevují

nepřesnosti, kdy Jirásková je uváděna opakovaně jako Jirsáková, u Kučerové je rok

2018 v textu, ve zdrojích 2017.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce vykazuje nedostatky. Na straně 15

v první větě chybí sloveso. Autorka opakovaně používá špatně spojku přestože

(strana 15, 19, 37). Na straně 32 nalezneme chybu v pádu-jestli vychovatel vidí

výsledky své působení v tomto ohledu, na straně 34 použití nevhodného spojení

čímž pádem.

I přes uvedené nedostatky byly splněny požadavky, kterou jsou kladeny na

bakalářskou práci.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaké metody tedy využívají vychovatelé k podpoře mezigeneračních vztahů?

2. Zhodnoťte, zda byl Váš cíl splněn.
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